
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

ПРИКАЗ 

г. Моршанск 

26.07.2019                                                  №  332 

 

О проведении городских методических  

объединений учителей-предметников, 

педагогов-психологов, педагогов-

библиотекарей ОО города 

 

 

 В соответствии с планом работы комитета по образованию и МКУ «РЦСО», 

в целях распространения передового педагогического опыта ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городские методические объединения учителей-предметников, 

педагогов-психологов, педагогов-библиотекарей города согласно плану 27 авгу-

ста 2019 года в 10.00 на базе МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) по следующим предме-

там: 
- учителей начальных классов:  

учителей 1 классов (рук.  Шпакова О.А.) 

учителей 2 классов (рук. Короткова Е.В.) 

учителей 3 классов (рук. Щеголева И.И.) 

учителей 4 классов (рук. Свечникова С.Б.) 

- учителей русского языка и литературы (рук. Урбан С.П.) 

- учителей математики (рук. Гребенникова И.С.) 

- учителей физики (рук. Крючкова О.В.) 

- учителей информатики (рук. Щукина Н.В.) 

- учителей  химии и биологии (рук. Свиридова Н.С.) 

- учителей иностранных языков (рук. Платицына В.В.) 

- истории и обществознания (рук. Филиппова Е.Ю.) 

- учителей географии  (рук. Вержевикина Н.А.) 

- учителей ОБЖ (рук. Субботин Н.П.) 

- учителей физкультуры  (рук. Цибизова Л.Н.) 

- учителей технологии (рук. Евдокимова С.П.) 

- учителей эстетического цикла (МХК, ИЗО, музыка)  (рук. Кайдаш Т.Л.) 

- педагогов-психологов (рук. Мусина Л.П.) 

- педагогов-библиотекарей (рук. Шелипова С.А.) 

2. Утвердить план проведения городских методических объединений учите-

лей-предметников, педагогов-психологов, педагогов-библиотекарей (Приложение 

1-19). 

3. Директору МБОУ СОШ № 3 (Бородину В.В.) обеспечить готовность ор-

ганизации к проведению городского мероприятия. 

4. Руководителям ОО обеспечить участие представителей образовательных 

организаций в заседаниях городских методических объединений. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на директора МКУ 

«РЦСО» Е.А. Кевбрину. 

 

Заместитель председателя комитета по образованию 

 и молодежной политике                                                     О.А. Гусева  
 
О.И. Чистихина 

8 (47533) 4-89-38 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

 ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1 классы  

 

1. Современные средства оценки образовательных достижений 

 Шпакова О.А., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

2. Развитие познавательных процессов на уроках литературного чтения в услови-

ях информационного пространства 

 Стрельцова С.А., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

3. Технология оценивания образовательных достижений учащихся 1 класса. Без-

отметочное обучение. 

 Зайцева О.А., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 3 
  

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

2 классы  

 

1. Применение здоровьесберегающих технологий в начальной школе 

 Леткова В.Г., учитель начальных клас-

сов МБОУ «Гимназия» 
  

2. Предметная  область  «Основы  религиозных  культур  и  светской  этики»  как  

ресурс формирования общероссийской и этнокультурной (национальной) иден-

тичности обучающихся 

 Войнова С.Н., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 3 
  

3. Применение квест-технологий в нравственном воспитании младших школьни-

ков 

 Тюрина Г.А, учитель начальных классов 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

4. Применение технологии критического мышления  на уроках математики 

 Максимова И.Б., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углублен-

ным изучением отдельных предметов) 

 



Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

3 классы  

 

1. Проблема нарушения письма и пути ее решения 

 Белобород О.Н., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 3 
  

2. Приѐмы повышения словарного запаса учащихся 

 Кузнецова Н.А., учитель начальных 

классов МБОУ СОШ № 1 (с углублен-

ным изучением отдельных предметов) 
  

3. Компетентностный подход к формированию здорового образа жизни учащихся 

 Дрогалина О.А., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

4. Перспективные  формы  взаимодействия  с  семьей  в  рамках  преподавания  

курса  «Основы религиозных культур и светской этики» 

 Мастрюкова Е.Н., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 



Приложение 4 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городских методических объединений 

 учителей начальных классов  

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

4 классы  

 

1. Обеспечение преемственности начального – основного образования в работе 

образовательных организаций 

 Сергиенко Л.А., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

2. Типология проектов 

 Борисова Е.В., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 3 
  

3. Групповая форма работы на уроках русского языка в начальной школе 

 Антоненко С.А., учитель начальных 

классов МБОУ «Гимназия» 
  

4. Развитие у детей исследовательского поведения 

 Шамова Н.А., учитель начальных клас-

сов МБОУ СОШ № 3 

 

 



Приложение 5 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей  русского языка и литературы 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Реализация современных, в том числе интерактивных, форм и методов воспита-

тельной работы, используя их как на занятии, так и во внеурочной деятельности 

в рамках предметной области «Филология» 

 Махортова И.А., учитель русского язы-

ка и литературы МБОУ СОШ № 1 (с 

углубленным изучением отдельных 

предметов) 
  

2. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Урбан С.П., учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Гимназия» 
  

3. Проектирование ситуаций и событий, развивающих эмоционально-ценностную 

сферу ребенка (культуру переживаний и ценностные ориентации ребенка) на 

уроках русского языка и литературы 

 Егорева А.В., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ № 3 
  

4. Развитие профессиональных компетенций в контексте внедрения профессио-

нального стандарта педагога (в рамках трудовой функции «Предметное обуче-

ние. Русский язык») 

 Кожевникова И.В., учитель русского 

языка и литературы МБОУ СОШ № 3 

 

 



Приложение 6 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей математики 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Гребенникова И.С., учитель матема-

тики МБОУ «Гимназия» 
  

2. Проектирование индивидуальных образовательных траекторий и формирова-

ние образа будущей профессиональной деятельности средствами математиче-

ского образования. 

 Старкова О.А., учитель математики 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

3. Особенности работы с одаренными детьми. Система выявления и поддержки 

талантливых детей, их сопровождения в течение всего периода становления 

личности.   

 Свечникова А.А., учитель математики 

МБОУ СОШ № 3 
  

4. Возможности электронных форм учебников для организации образовательной 

деятельности учащихся по математике. 

 Крючина Е.В., учитель математики 

МБОУ «Гимназия» 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей физики 

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Крючкова О.В., учитель физики МБОУ 

«Гимназия» 
  

2. Построение обучения физике на основе системно-деятельностного подхода 

 Волокитина Т.И., учитель физики 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

3. Использование электронных образовательных ресурсов в организации образо-

вательного процесса по физике 

 Подникин Р.О., учитель физики МБОУ 

СОШ № 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей информатики 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Щукина Н.В., учитель информатики 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

2. Использование ресурсов образовательных платформ для достижения плани-

руемых результатов. 

 Нарожных Е.И., учитель информатики 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей химии и биологии 

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Свиридова С.Н., учитель химии и биоло-

гии МБОУ «Гимназия» 
  

2. Подготовка обучающихся к мониторинговым исследованиям и диагностиче-

ским процедурам по биологии на основе использования ресурсов образователь-

ных интернет-платформ. 

 Андреевская Л.Е., учитель биологии 

МБОУ СОШ № 3 
  

3. Методика  организации  исследовательской  деятельности  по  химии  с  ис-

пользованием возможностей современного учебно-лабораторного оборудова-

ния. 

 Лоскутова Н.С., учитель химии и био-

логии МБОУ СОШ № 3 
  

 

 

 

 



Приложение 10 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей иностранного языка  

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Платицына В.В., учитель английского 

языка МБОУ «Гимназия» 
  

2. Использование возможностей цифровой образовательной среды для преподава-

ния иностранных языков 

 Резванова Е.О., учитель английского 

языка МБОУ СОШ № 1 (с углубленным 

изучением отдельных предметов) 
  

3. Особенности обучения устной коммуникативной компетенции на уроках ино-

странного языка в начальной школе 

 Летнева С.А., учитель английского 

языка МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Борее-

ва 
  

4. Развитие коммуникативной компетентности у учащихся с ОВЗ 

 Федорова А.А., учитель английского 

языка МБОУ СОШ № 3 
  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 11 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей истории и обществознания 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 
 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Филиппова Е.Ю., учитель истории и 

обществознания МБОУ СОШ № 1 (с 

углубленным изучением отдельных 

предметов) 
  

2. Разработка и реализация рабочих программ по обществознанию 

 Рязанова Т.В., учитель истории и об-

ществознания МБОУ СОШ № 3 
  

3. Особенности преподавания школьного обществоведческого курса в рамках 

реализации требований Концепции преподавания учебного предмета «Общест-

вознание» в Российской Федерации 

 Пронина Е.А., учитель истории и обще-

ствознания МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. 

Бореева 
  

4. Перспективная модель КИМ ОГЭ по истории и обществознанию, разработан-

ная в соответствии с ФГОС 

 Замятина Н.В., учитель истории и об-

ществознания МБОУ «Гимназия» 
  

 

 

 



Приложение 12 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

 учителей географии 

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Анализ итогов государственной итоговой аттестации школьников в форме ГИА 

и ЕГЭ в 2019 году 

 Платицына Н.А., учитель географии 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

2. Методика использования геоинформационных систем как основы для профес-

сиональной ориентации школьников. 

 Щербакова И.А., учитель географии 

МБОУ «Гимназия» 
  

 

 

 

 

 

 



Приложение 13 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей ОБЖ 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Требования к системе комплексной безопасности образовательной организации 

в условиях введения и реализации федерального государственного образова-

тельного стандарта. 

 Шаныгина Р.И., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 2 им. 

Н.И. Бореева 
  

2. Конструирование уроков основ безопасности жизнедеятельности в условиях 

использования электронных учебно-методических комплектов (ЭУМК). 

 Косырева М.В., преподаватель-

организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 1 (с 

углубленным изучением отдельных 

предметов) 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 14 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей  физической культуры 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

 

1. Электронное  портфолио  учителя  физической  культуры  как  средство  педа-

гогической диагностики и как метод оценки профессионализма педагогов. 

 Волкова Е.А., учитель физической 

культуры МБОУ «Гимназия» 
  

2. Реализация развития двигательной активности обучающихся на базе общеобра-

зовательной организации. 

 Махортов А.Ю., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 3 
  

3. Новый подход к преподаванию теоретических знаний по физической культуре. 

 Кувардина Н.А., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 1 (с углублен-

ным изучением отдельных предметов) 
  

 

 

 

 



Приложение 15 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей технологии 

 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Эффективные подходы к преподаванию предметной области «Искусство» с 

учетом требований ФГОС 

 Евдокимова С.П., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

2. Особенности содержания и организации образовательного процесса по техно-

логии в соответствии с приоритетными направлениями развития образования. 

 Казина М.В., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 3 
  

3. Реализация программ ранней профориентации и основ профессиональной под-

готовки JuniorSkills через предметную область «Технология». 

 Белобород В.В., учитель технологии 

МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

 

 

 

 

 

 

                                                                                              

 



 

                                                                                           Приложение 16 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

учителей эстетического цикла (ИЗО, МХК, музыки) 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Мастер-класс как эффективная форма трансляции передового опыта лучших 

педагогов музыки и изобразительного искусства (из опыта работы педагогов-

практиков) 

 Пападьина Н.В., учитель музыки МБОУ 

СОШ № 3 
  

2. Проблемы мотивации на уроках искусства и пути их решения (из опыта рабо-

ты) 

 Кайдаш Т.Л., учитель ИЗО и МХК 

МБОУ «Гимназия», председатель ГМО 
  

3. Использование интерактивных методов работы на уроках музыки и изобрази-

тельного искусства 

 Мокшанова И.В., учитель музыки и 

ИЗО МБОУ СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

 

 

 

 

                                                                                           



Приложение 17 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

педагогов-психологов 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Развитие компетенций педагога - психолога в соответствии с требованиями 

ФГОС и профессиональным стандартом педагога 

 Мусина Л.П., педагог-психолог МБОУ 

СОШ № 3 
  

2. Актуальные направления профилактической деятельности, направленной на 

сохранение и укрепление здоровья детей и подростков. 

 Кузнецова Л.В., педагог-психолог МБОУ 

СОШ № 2 им. Н.И. Бореева 
  

 

 



Приложение 18 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по обра-

зованию и молодежной по-

литике 

от  26.07.2019  №  332             

 

 

 

ПЛАН 

проведения городского методического объединения 

педагогов-библиотекарей 

 

Дата проведения:  27.08.2019 

Время проведения: 10.00 

Место проведения: МБОУ СОШ № 3 (2 корпус) 

 

1. Школьные информационно-библиотечные центры как ресурс организации вне-

урочной деятельности обучающихся 

 Шелипова С.А., педагог-библиотекарь 

МБОУ «Гимназия» 
  

2. Цифровые технологии в работе информационно-библиотечного центра 

 Карасева О.Ю., педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ № 1 (с углубленным изуче-

нием отдельных предметов) 
  

3. Оценка  эффективности  деятельности  педагога-библиотекаря в условиях со-

временной информационно-образовательной среды 

 Сучихина М.Б., педагог-библиотекарь 

МБОУ СОШ № 3 
  

 


